Certa mulher, doando em 1037-1068, para depois da morte, ao mos
teiro de Vaccariça a meação dos bens que comprara, ou viesse ainda a 
comprar, com seu marido, declara que se deixar filho, o mosteiro haverá 
então a terça6. 

1 Também quanto ao dote o Fuero Real contém a doutrina do God. "Visig. A 
mulher, tendo filhos, pódc dispor livremente da quarta parte do dote (arras); e 
não os tendo, faça do dote o que quizer, em vida ou na morte. Sendo differentes 
os paes, o dote passa aos filhos germanos (m, 2, i ) . 

2 aquitttamus nostro ganato et nostras uillas et engenuamus nostros serbos... 
et testauimus ad ipso acisterio de aciueto uilla de fornos media el quinta de nos-
tro ganato et de nostras éreditates de durio in uoaga ( s i c ) . . . . et testauimus ad 
ipso acisterio (santi petri) va de nostras uillas de quantas abuimus in ipsa terra 
— et dedit ad ipsa filia mea (aleijada, e que o pae entregava ao cuidado da 
abbadessa dos acisterios) c de meos serbos inter barones et mulieres ad deseruien-
dum sicut in mea va exierunb (Diplom. et Chariae, doe. 12)-

3 «ut faceré sicut et facio testum scripture tirmitatis uel donationis post parte 
de mea qu in ta . . . . concedo et dono omnia ab integro post parte de mea quinta 
(ibid., doc. 119). 

4 «Dubium quidem non est . . . . quod ego donazano et uxori mea leodesinda 
sedimus cumiunctis per annos plures per dotalis ordinis et ganamus uillas et qui 
habemus de parentis nos t rorum. . . . et tenuimus tilius nostre petro et crementina 
et emigrauit ad século ipsa mea m u l i e r — et sunt ipsos meos íilios mancipius 
de osoredo tructesendizi de parte de ipsa mea mu l i e r . . . - et pro i d accessit mi-
chi bone pacis et uoluntas ut faceré ad uos filiils meos iam superius nominati tam 
de parentela quam eciam de ronparentela (aqui ha evidentemente uma lacuna en
tre nominati e tam) per ubi illa potueritis inuenire extra illa quinta qui dau 
(SÍ'C) pro remedio anima mea» (ibid., doc. 185). 

5 ib id . , doc. 579. 
6 «Damus atque conccedimus (sic) in ipsas uillas quas iam supra nominaui-

Um homem que tinha dois filhos em poder dos mussulmanos, prova
velmente captivos, faz doação, para quando morrer, ao mosteiro de Leça, 
em 1039, de diversos predios que parece terem sido todos adquiridos 
por compra, e indue na doação o mais que elle ainda ganhar; estabelece 
porém que se um dos filhos ou ambos voltarem, receberão do mosteiro 
a metade da herança, da qual todavia não lhes será licito dispor1. N'outro 
exemplo, de 1077, em que é herdeira a igreja episcopal de Coimbra e 
em que se não declara como os bens tinham sido adquiridos, e portanto 
só por inducção se pôde entender que não eram de avoenga, resalva-se 
também o caso de existir prole, ficando então a esta a metade da heran
ça, mas sem nenhuma condição restrictiva2. 

Provendo em 1081 sobre o caso de deixar p ro l e Egas Moneonis regula 
a maneira de se cumprirem as disposições que já fez a favor do mosteiro 

. de S. João ; estabelece a tutela dos filhos e põe restricções á successão 
nos bens d'elles. Ao mosteiro ficará, segundo parece, a terça dos bens 
moveis e dos semoventes, e o mais ficará aos filhos3. 

Tructesindo Gutierriz lega ao mosteiro de Moreira, em 1087, o quinto 
de todas as suas propriedades, herdadas ou compradas, e de quaesquer 
outros bens; e manda que se dê alforria á quinta parte dos seus servos4. 

mus illara meam medietatem ad integram per ubi illas potueritis inuenire ut te-
neat illias (sic) in mea uíta. Et si raigrauero de hoc mundo et leisar filium de 
útero meo super terra deseruiat ad partem mouasterii tercia de meas hereditates 
que de sursum sonat et illas duas partes obiurque illas meus filius si habuero» 
(ibid., doe. 385). A escriptura diz que foi lavrada no reiuado de D. Fernando 
(1037-1065), mas está datada da era de 1041 (anno de 1003). 

0 direito da mulher aos bens de que dispõe, é conforme a uma lei do Cod. 
Visig. (iv, 2, 16) relativa aos bens que os cônjuges poderem adquirir conjuncta-
mente: «De illis autem rebus, quibus in amborum nomine inveniuntur scripture 
confecte, iuxta condicionem ipsius scripture pertineat i l i i s et divisio re i et pos-
sessio iuris». 

1 Ibid. , doc. 307. 
2Ibid. , doc. 548: « E g o — simul cum uxore m e a . . . . facimus cartam testa-

menti ecclesie sánete episcopalis sedis colimbrie ut si unus ex nobis mortuus 
fuerit sine filii totum quod habuerit i n hereditatibus et domibus siue rebus que 
aut per se aut ab aliis mouentur et cunctis omnino facultatibus tam magnis quam 
minutis totum detur supradicte ecclesie pro remedio anime eius qui mortuus fuerit. 
Si autem filius i l l i remanserit medietatem supradictarum rerum possideat filius et 
alteram medietatem habeat ecclesia supranominata. et si ambobus nobis sic con-
ligerit amborum facúltales isto modo ordinentur». 

Outros exemplos análogos ficam já citados a p. 266 e 267. 
3 « . . . . facio tibi isto plácito de omnias totas meas hereditates et de tota mea 

criazón siue de mulos uel mulas et de kauallos uel equas et de argento uel auro 
aut aliud ganato que a rem per t inet . . . . ut abeam ego ipsa bona uel ganato in 
mea u i t a . . . . et ad obitu meo uada de i l lo ganato m* integra ad sancto iohanne 
sicut ille meo testamento resona et illas alias II«» partes de omnia mea rem si eum 
habuerit semen de directa linea et maternam teneat illas n* partes per tuo man
dato et per tuo recabi to . . . . Et si mea semen de meo genito extinta fuerit non 
habeant licentia nullas suas matres nec semen de suas matres in ipsa mea bona 
nulla ratione recipere post mortem de íilios suos nec in sua uita si bona non fue
rit et castitate non tenuerit nisi torna tu germana mea ermesinda illas meas here
ditates et Uto meo ganato et il la mea rem integra et intemerata pro remedio anime 
mee et de mea semen sicut in meo testamento resonat» (Diplom. et Chartae, doc. 601). 
Já nos referimos a este documento a p. 209.